
  Città di Nichelino
Provincia di Torino

 AREA TUTELA DEL CITTADINO

Polizia Locale

Codice 036

Determinazione  N°   478   del    09/06/2020

_______________________________________________________________________________________________

OGGETTO:  Servizio di ripristino post-incidente mediante pulitura della piattaforma stradale e di reintegro 
delle matrici ambientali eventualmente compromesse Triennio 2020 – 2023. Det. a contrattare ai sensi dell’art. 
192 del T.U.E.L. ed approvazione di documentazione propedeutica alla selezione.
_______________________________________________________________________________________________

 IL DIRIGENTE

Richiamata la deliberazione della G.C. n. 59 del 19/04/2011 avente ad oggetto “Servizio in emergenza  
per il ripristino delle condizioni di sicurezza e la reintegra delle matrici ambientali compromesse dal 
verificarsi di incidenti stradali”;
Ritenuto, nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza, correttezza amministrativa, pur seguendo  
la procedura prevista dall’art. 36 del nuovo Codice dei Contratti, D.L.gs 50/2016, che prevede: per i 
contratti con importi al di sotto delle soglie previste dall’art. 35 dello stesso D.lgs, la possibilità di 
ricorrere ad affidamenti diretti; di coinvolgere più operatori economici presenti sul mercato;
Visto l’art. 26 della legge 23 dicembre 1999 nr. 488 e s.m.i. circa le modalità di acquisto di beni e servizi 
da parte degli Enti Pubblici;
Verificato allo scopo, che relativamente alla fornitura di beni e servizi analoghi a quelli oggetto del 
presente provvedimento non sono attive Convenzioni quadro della Consip e della Centrale per  gli 
acquisti di cui all’art. 26 della citata legge 488/99;
Verificato, altresì, che relativamente alla fornitura dei servizi di cui in narrativa non sono attive 
convenzioni nel mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) così come statuito dal 
Decreto Legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla Legge 7 agosto 2012;
Vista la documentazione predisposta per la selezione comprendente la lettera di invito, il Capitolato 
d’oneri, il disciplinare del servizio e la modulistica collegata;
Visto l’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 che prescrive l’adozione di una determinazione a contrarre 
indicante il fine che con la stessa si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole del contratto 
ritenute essenziali, i criteri di selezione degli operatori economici in conformità alle vigenti norme in

materia e le ragioni che ne sono alla base;
DATO ATTO CHE:

a)    con la procedura di scelta del contraente ed il conseguente contratto, si intende affidare il servizio di 
cui all’oggetto per il triennio 2020/2023 senza oneri per l’intestato Ente;
b)    il contratto avrà per oggetto “Affidamento del servizio di ripristino post incidente mediante pulizia 
della piattaforma stradale e di reintegro delle matrici ambientali eventualmente compromesse durata 



triennale (periodo 2020/2023)” e sarà stipulato sotto forma di convenzione;
c)    l’affidamento avverrà, ai sensi dell’art. 36 comma 1 del D.L.gs 50/2016, direttamente all’Operatore 
economico selezionato. L’aggiudicazione terrà conto dell’offerta più vantaggiosa per quanto applicabile, 
trattandosi di un servizio che non comporta oneri né costi per l’amministrazione procedente e che non 
prevede una base d’asta soggetta a ribasso e conseguentemente la valutazione verrà effettuata 
esclusivamente avendo riguardo alle caratteristiche tecniche del servizio offerto.

Ritenuto di formulare invito agli operatori economici che hanno manifestato interesse, nel recente 
periodo, in possesso dei requisiti posti a base della selezione così da favorire l’esercizio concorrenziale e 
la massima trasparenza;
Visti:
•    il D.Lgs 50/2016 nuovo Codice dei Contratti;
•    gli artt. 107, 151, 183 del D.Lgs 18 agosto 2000 nr. 267 che stabiliscono le competenze gestionali dei 
dirigenti;
•    Lo Statuto Comunale; 

Visto il Provvedimento del Sindaco n. 149 del 27.11.2019 con il quale è stato conferito l'incarico al 
Segretario Generale dal 2.12.2019; 

Visto il Provvedimento del Sindaco n. 157 del 6.12.2019, con il quale sono stati conferiti gli incarichi 
dirigenziali, ivi compreso quello del Segretario Generale, fino al 31.12.2020;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 10.03.2020 con la quale è stato approvato il 
Bilancio Unico 2020-2022;

 

Visti:

- il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il Decreto Legislativo n. 267 del 
18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

- il vigente Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento di Contabilità;

- il Decreto Legislativo n. 118 del 23 Giugno 2011 modificato e integrato dal D.Lgs. 126/2014;

 

DETERMINA

1)   Di dare atto, per quanto descritto in premessa, che la procedura ex art. 36 D.Lgs 50/2016 è qui 
utilizzata al fine di individuare l’operatore economico cui affidare il servizio in oggetto;
2)    Di approvare la lettera di invito, il Capitolato speciale, il disciplinare del servizio e la modulistica 
collegata;
3)    Di stabilire che il Dirigente dell’Area, Comandante della Polizia Locale - Dott. Luigi GRASSO, che 
adotta l’odierna determinazione è altresì RUP Responsabile Unico del Procedimento;
4)    Di procedere alla verifica dei requisiti di carattere generale nel rispetto della disciplina vigente in 
materia.

 



codice CIG  

    

Sottoscritto il  09/06/2020

 

                                               IL DIRIGENTE

F.TO GRASSO LUIGI
Copia conforme all' originale.


